
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 117277
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3547/2016-XINGUARA
Nome do Servidor: ROSIANE PEREIRA OLIVEIRA
Onde se lê: Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Leia-se: Cargo do Servidor: SERVENTE
Publicado no DOE: 33.228 de 07/10/2016.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 

Protocolo: 118760
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

 
ERRATA DE PORTARIA 004/2016
REFERENTE A PORTARIA Nº 16/2016
 
Onde se lê:
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no 
município de Baião, conforme conclusão do processo nº 795078 
/ 2014;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Criar o ANEXO I da EE CARMINA GOMES, localizada 
na comunidade Taboca, município de SÃO FÉLIX DO XINGU, para 
atender a demanda discente do ensino médio do município em 
epígrafe.
 
Leia-se: 
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no 
município de São Félix do Xingu, conforme conclusão do 
processo nº 795078 / 2014;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Criar o ANEXO II da EE CARMINA GOMES, localizada 
na comunidade Taboca, município de SÃO FÉLIX DO XINGU, para 
atender a demanda discente do ensino médio do município em 
epígrafe.
 
Belém, 11 de outubro de 2016
 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino
 
 

Protocolo: 118590
ERRATA DA PORTARIA Nº 340/2016-GAB/PAD, de 
03/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.184 de 04/08/2016.
 
ONDE SE LÊ:
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
142/2016-GAB/PAD de 04 de abril de 2016, publicada no DOE n° 
33.103 de 07 de abril de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-
GAB/PAD, de 29 de junho de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
 
R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
LEIA-SE:
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-
GAB/PAD, de 29/06/2016, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 142/2016-GAB/PAD 
de 04/04/2016, publicada no DOE n° 33.103 de 07/04/2016, 
prorrogada pela Portaria nº 217/2016-GAB/PAD de 23/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.136 de 30/05/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 

a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
 

Protocolo: 118603
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

ERRATA DE PORTARIA N° 003/2016
REFERENTE A PORTARIA Nº 30/2016
 
Onde se lê:
Art. 1º - Criar o ANEXO ALDEIA PYNOWÁ, localizada no 
município de Santa Luzia do Pará, pertencente à Escola Estadual 
Indígena Felix Tembé, localizada no município de Capitão Poço, 
para funcionamento do ensino Fundamental e Médio.
 
Leia-se: 
Art. 1º - Criar o ANEXO ALDEIA PYNAWÁ, localizada no 
município de Santa Luzia do Pará, pertencente à Escola Estadual 
Indígena Felix Tembé, localizada no município de Capitão Poço, 
para funcionamento do ensino Fundamental e Médio.
 
Belém, 04 de Outubro de 2016
 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino
 

Protocolo: 118575

.

.

CONTRATO
.

 
Contrato: 118
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Consultoria para 
realização de pesquisa qualitativa com jovens para discutir 
Ensino Médio e Profi ssionalizante, e suas perspectivas de futuro.
Valor Total: R$ 73.711,00
Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura da 
Educação Básica no Estado do Pará
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800 – Produto: 2227 - Funcional Programática: 
16.101.12.362.1416. Projeto/Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.35.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratado: Multifocus Inteligência de Mercado. CNPJ. 
00.230.513/0001-99. com sede na Rua Álvaro Anes, nº 46, 
Andar 5, Conjunto 52, Cep.: 05.421-010, Pinheiros, São Paulo/
Sp.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 31/12/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 118765

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 
28165/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: PROJETO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO AOS 
PROFISSIONAIS EM 25 BIBLIOTECAS ESCOLARES.
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO 
OPERAC
CPF: 84592125215
NOME: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA GONCALVES 
MATRÍCULA: 57213732
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 385,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 118513

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 28137/2016
OBJETIVO: participar da reunião de trabalho com a 
coordenadora estadual, na função de coordenadores regionais 
do pnaic/pa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 19/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 2
BELEM / CASTANHAL / 21/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARTA DE SOUZA NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 366960  CPF: 25557840206
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 118537
PORTARIA DE DIARIAS No. 28136/2016
OBJETIVO: participar da reunião de trabalho com a 
coordenadora estadual, na função de coordenadores regionais 
do pnaic/pa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 19/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 2
BELEM / MARABA / 21/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA REJANE DOS SANTOS BARRETO BARBOSA 
MATRÍCULA: 57234015  CPF: 92753701334
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 118533
PORTARIA DE DIARIAS No. 28138/2016
OBJETIVO: participar da reunião de trabalho com a coordenadora 
estadual, na função de coordenadores regionais do pnaic/pa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPITAO POCO / BELEM / 19/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 2
BELEM / CAPITAO POCO / 21/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO FABRICIO COUTINHO PAIVA 
MATRÍCULA: 57218701  CPF: 64170489268
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA                                                                      
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 118541
PORTARIA DE DIARIAS No. 28133/2016
OBJETIVO: participar da reunião de trabalho com a coordenadora 
estadual, na função de coordenadores regionais do pnaic/pa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 19/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 2
BELEM / ABAETETUBA / 21/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DARK VASCONCELOS PEREIRA 
MATRÍCULA: 5902776  CPF: 65811097204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 118495
PORTARIA DE DIARIAS No. 28174/2016
OBJETIVO: para acompanhamentos das instalações das 
maquinas reprografi cas na ures. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 17/10/2016 - 20/10/2016 Nº Diárias: 3
CASTANHAL / MARACANA / 20/10/2016 - 22/10/2016 Nº 
Diárias: 2
MARACANA / CAPANEMA / 22/10/2016 - 25/10/2016 Nº 
Diárias: 3
CAPANEMA / CAPITAO POCO / 25/10/2016 - 28/10/2016 Nº 
Diárias: 3
CAPITAO POCO / MAE DO RIO / 28/10/2016 - 31/10/2016 Nº 
Diárias: 3
MAE DO RIO / BRAGANCA / 31/10/2016 - 03/11/2016 Nº 
Diárias: 3
BRAGANCA / BELEM / 03/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIELSON CANTAO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 6400353
CPF: 42635004234
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 118497
PORTARIA DE DIARIAS No. 28134/2016
OBJETIVO: participar da reunião de trabalho com a 
coordenadora estadual, na função de coordenadores regionais 
do pnaic/pa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / BELEM / 19/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 2
BELEM / TUCURUI / 21/10/2016 - 21/10/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA SANTANA 
MATRÍCULA: 203084  CPF: 12546070215
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 118498
PORTARIA DE DIARIAS No. 28175/2016
OBJETIVO: para acompanhamentos das instalações das maquinas 
reprografi cas na ures. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


